Гражданское дело №г.

(№)

№

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Дмитриев «11» января 2024 года 

Дмитриевский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Самофаловой О.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Перушевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Новопершинского сельсовета Дмитриевского района Курской области, Администраци Дмитриевского района Курской области, Министерству имущества Курской области о признании права собственности на объект недвижимого имущества в порядке наследования по закону, 

установил:

ФИО1 обратился в Дмитриевский районный суд Курской области с иском к Администрации Новопершинского сельсовета Дмитриевского района Курской области, Администрации Дмитриевского района Курской области (в качестве третьего лица указано Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской и Белгородской областях) о признании права собственности на земельную долю, площадью 

<

данные изъяты>., в составе земельного участка с кадастровым № сельскохозяйственного назначения, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование своих требований истец указал, что в 2011 году в с.Генеральшино Дмитриевского района Курской области умерла его бабушка А... Наследник первой очереди по закону - сын умершей В. (отец истца) в предусмотренный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обратился, в виду того, что им были совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти матери, состоящего из прав на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

12 июня 2022 года в г.Железногорск Курской области умер отец истца В.. Наследник первой очереди по закону - сын умершего ФИО1 (истец по делу) в предусмотренный законом срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, в последствии ему было выдано свидетельство о праве на наследство по закону состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами, индексациями и компенсациями. Также при оформлении документов на земельный участок, находящийся под жилым домом №, расположенным в 

<

адрес>, которые фактически принял в наследство отец истца (В.) после смерти бабушки, ФИО1 стало известно, что при жизни А. как работнику СХПК «Звезда» в общую долевую собственность был выделен земельный пай, площадью 

<

данные изъяты>, находящийся по адресу: 

<

адрес>. 

В виду того, что данный объект недвижимого имущества (земельная доля) входил в наследственную массу бабушки А. после смерти которой, имущество унаследовал ее сын В. (отец истца), ФИО1, принявший наследство после смерти В., и, являясь единственным наследником первой очереди по закону после смерти отца, обратился в суд с указанными требованиями.

Определением Дмитриевского районного суда Курской области от 29 ноября 2023 года для участия в настоящем гражданском деле в качестве соответчика было привлечено Министерство имущества Курской области; в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области (Управление Росреестра по Курской области) (л.д.202-206 т.1).

Истец ФИО1, своевременно и надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении гражданского дела в его отсутствие (л.д.24 т.1, л.д.106 т.2).

Администрация Новопершинского сельсовета Дмитриевского района Курской области, являющаяся стороной ответчика, своевременно и надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте слушания дела, участие своего представителя в судебном заседании не обеспечила, об уважительных причинах его неявки суду не сообщила и не просила рассмотреть дело в ее отсутствие (л.д.107 т.2). 

Администрация Дмитриевского района Курской области, являющаяся стороной ответчика, своевременно и надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте слушания дела, участие своего представителя в судебном заседании не обеспечила, об уважительных причинах его неявки суду не сообщила и не просила рассмотреть дело в ее отсутствие (л.д.108 т.2). 

Министерство имущества Курской области, являющееся стороной ответчика по делу, своевременно и надлежащим образом извещенное о дате, времени и месте слушания дела, участие своего представителя в судебном заседании не обеспечило, представило в суд отзыв по гражданскому делу, возбужденному по исковому заявлению ФИО1, согласно которому, сведений о земельной доле, размером 

<

данные изъяты>. сельскохозяйственных угодий в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в реестре имущества Курской области не содержится, право государственной собственности Курской области на земельные участки в счет невостребованных долей, указанным в исковом заявлении ФИО1, гражданам не признавалось; где также содержится ходатайство о рассмотрении гражданского дела без участия стороны ответчика (л.д.101, л.д.109 т.2). 

Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Курской и Белгородской областях, являющееся по делу третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика, своевременно и надлежащим образом извещенное о дате, времени и месте слушания дела, в судебном заседании участие своего представителя не обеспечило (л.д.110 т.2).

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области (Управление Росреестра по Курской области), являющееся по делу третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика, своевременно и надлежащим образом извещенное о дате, времени и месте слушания дела, в судебном заседании участие своего представителя не обеспечило. Однако от ФИО2, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, и представляющей интересы третьего лица, в материалы дела представлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, которое содержится в письменном мнении, где Управление Росреестра по Курской области, ссылаясь на нормы Гражданского кодекса РФ, а также Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», указало на то, что решение суда является одним из оснований для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, при этом, какие-либо действия по государственному кадастровому учету носят заявительный характер и осуществляются на основании поступившего заявления с приложением необходимых документов (л.д.221-223, л.д.224 т.1, л.д.111 т.2).

При таких обстоятельствах, суд, руководствуясь ст.35, ст.48, ч.5 ст.167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в отсутствие сторон.

Проверив доказательства, представленные сторонами в материалы гражданского дела, основываясь на положениях ст.56 ГПК РФ, в соответствии с ч.1 которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, суд приходит к следующему:

Право наследования гарантировано каждому статьей 35 Конституции Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.15 Земельного Кодекса РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Как предусмотрено ч.1 ст.25 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно ч.1 ст.26 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно ст.15 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В силу требований ст.11 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» наследование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения происходит в порядке универсального правопреемства. 

На основании ч.1 ст.131 ГК РФ право собственности на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (ч.2 ст.223 ГК РФ).

В соответствии с п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 г. №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» имущество, принадлежащее наследодателю, переходит к наследникам, если оно принадлежало наследодателю независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

В пункте 59 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ №10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ №22 от 29 апреля 2010 года иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона.

Абзацем вторым п.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу положений п.1, п.2 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.1142 – ст.1145 и ст.1148 названного кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст.1117), либо лишены наследства (п.1 ст.1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст.1146).

Согласно п.1, п.2 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст.1152 и ст.1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из положений ст.1153 ГК РФ, наследство может быть принято как путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), так и путем осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

В силу п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п.2 ст.1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средств принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и другие документы.

На основании п.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как разъяснено в п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Таким образом, закон связывает момент возникновения у наследника права собственности на наследственное имущество с моментом открытия наследства в случае, если наследство было принято в порядке и способами, установленными законом.

В силу п.1 ст.1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Согласно п.2 ст.1151 ГК РФ в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Из доказательств, представленных в материалы гражданского дела, следует, что 04 октября 1946 года Д. и К.А.И. заключили брак, о чем Генеральшинским Сельским Советом депутатов трудящихся Дмитриевского района Курской области была составлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, а К.А.И. была присвоена фамилия ФИО1 (л.д.46, л.д.50 т.1).

08 сентября 1947 года у Д. и А.. в 

<

адрес> родился сын М., о чем Генеральшинским Сельским Советом депутатов трудящихся Дмитриевского района Курской области была составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.46, л.д.51 т.1).

16 января 1953 года у Д. и А. в 

<

адрес> родился сын В., о чем Генеральшинским Сельским Советом депутатов трудящихся Дмитриевского района Курской области была составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.46-47, л.д.52 т.1).

28 ноября 1954 года у Д. и А. в 

<

адрес> родился сын Л., о чем Генеральшинским Сельским Советом депутатов трудящихся Дмитриевского района Курской области была составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.47, л.д.53 т.1).

01 марта 1959 года у Д. и А. в 

<

адрес> родилась дочь Р., о чем Генеральшинским Сельским Советом депутатов трудящихся Дмитриевского района Курской области была составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.46-47, л.д.52 т.1).

27 октября 1974 года В. и М.В.И. заключили брак, о чем Исполнительным комитетом Генеральшинского Сельского Совета депутатов трудящихся Дмитриевского района Курской области была составлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, а М.В.И. была присвоена фамилия ФИО1 (л.д.48, л.д.55 т.1).

15 декабря 1978 года В. и Л.В.И. расторгли брак, о чем Бюро записей гражданского состояния исполкома Железногорского городского совета депутатов трудящихся Курской области была составлена запись акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.159, л.д.161 т.1).

12 февраля 1979 года В. и Ж-ва заключили брак, о чем Исполнительным комитетом Калиновского Сельского Совета народных депутатов Хомутовского района Курской области была составлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, а Ж-вой была присвоена фамилия ФИО1 (л.д.48, л.д.56 т.1).

От указанного брака 25 июля 1979 года у В. и Л.Т.В. в 

<

адрес> родился сын ФИО1, о чем Исполнительным комитетом Машкинского сельского Совета народных депутатов Конышевского района Курской области была составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.48, л.д.57 т.1).

15 апреля 1983 года В.. и Л.Т.В. расторгли брак, о чем Бюро записей гражданского состояния исполкома Железногорского городского совета депутатов трудящихся Курской области была составлена запись акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.159, л.д.162 т.1).

06 сентября 1986 года В. и С.С.А. заключили брак, о чем Исполнительным комитетом Ново-першинского Сельского Совета народных депутатов Дмитриевского района Курской области была составлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, а С.С.А. была присвоена фамилия ФИО1 (л.д.48, л.д.58 т.1).

25 июня 1987 года В. и Л.С.А. расторгли брак, о чем Бюро ЗАГС Исполнительного комитета Льговского райсовета народных депутатов Курской области была составлена запись акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.160, л.д.164 т.1).

17 января 2011 года бабушка истца А. умерла в 

<

адрес>, о чем Отделом ЗАГС Администрации Дмитриевского района Курской области ДД.ММ.ГГГГ была произведена запись акта о смерти №, что подтверждается записью акта о смерти, представленной Отделом ЗАГС Администрации Дмитриевского района Курской области (л.д.48, л.д.59 т.1).

После смерти А.., открылось наследство в виде права общей долевой собственности на земельную долю, общей площадью 

<

данные изъяты>. сельскохозяйственных угодий, находящихся по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается архивной копией № от 15 декабря 2022 года свидетельства на право собственности на землю серии № №, выданного 01 февраля 1995 года (л.д.17 т.1). 

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Процедура бесплатного предоставления земель, находившихся в пользовании сельскохозяйственных организаций, в общую долевую собственность работников этих организаций и работников социальной сферы на селе, а также перечень лиц, имеющих право на бесплатное получение земельной доли, были установлены: Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Указом Президента РФ от 02 марта 1992 года №213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» и Указом Президента РФ от 07 марта 1996 года №337 «О реализации конституционных прав граждан на землю», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 года №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 сентября 1992 года №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 февраля 1995 года №96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев».

В соответствии с требованиями указанных нормативных актов по желанию членов трудовых коллективов колхозов, совхозов и государственных сельскохозяйственных предприятий эти хозяйства могли быть реорганизованы, в том числе, в акционерные общества и сельскохозяйственные производственные кооперативы, либо могли сохранить прежнюю форму хозяйствования с одновременной их перерегистрацией в этом же статусе. В обоих случаях предусматривалось выделение членам этих организаций земельных долей из состава земель сельскохозяйственного назначения, находившихся в пользовании данных организаций.

Первоначальный этап работы по реорганизации колхозов, совхозов и приватизации земли осуществляли внутрихозяйственные комиссии, которые организовывали проведение инвентаризации сельскохозяйственных угодий и инвентаризации имущества этих организаций (предприятий); составляли (уточняли) списки лиц, имеющих право на получение земельных долей и имущественных паев в соответствии с действующим законодательством; рассчитывали (уточняли) размеры земельных долей и имущественных паев; на основе проведенной работы подготавливали пакет документов (материалов) по выдаче свидетельств на право собственности на земельные доли; организовывали выдачу подготовленных районными комитетами по земельным ресурсам и землеустройству свидетельств на право собственности на земельные доли; по завершении работы объединяли все материалы по подготовке и выдаче документов в единый пакет и передавали их на хранение в органы местной администрации.

После этого высшие органы управления сельскохозяйственных коммерческих организаций (предприятий) (общие собрания, собрания уполномоченных, администрация и т.п.) утверждали пакет документов (материалов) для выдачи свидетельств и представляли их в администрации районов.

Администрации районов (главы органов районного самоуправления) после получения указанных документов (материалов): в месячный срок принимали решение о передаче земель в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия) и о выдаче им свидетельств на право собственности на земельные доли; устанавливали сроки подготовки, оформления и выдачи свидетельств на право собственности на земельные доли (не более 1 месяца со дня принятия районной администрацией решения об их выдаче).

Районные комитеты по земельным ресурсам и землеустройству обеспечивали по заявке комиссии по приватизации земли и реорганизации хозяйства проведение инвентаризации сельскохозяйственных угодий, переданных в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия); оформляли и выдавали свидетельства на право собственности на земельные доли лицам, имеющим право на их получение, а также регистрировали эти свидетельства.

При этом в соответствии с п.1 Указа Президента Российской Федерации от 02 марта 1992 года №213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» при определении среднерайонной нормы бесплатной передачи земли в собственность вся площадь сельскохозяйственных угодий в пределах сельскохозяйственных предприятий района, за исключением земель, передаваемых в ведение сельских, поселковых, городских Советов народных депутатов, делится на суммарную численность лиц, работающих в сельском хозяйстве (включая пенсионеров, ранее работавших в сельском хозяйстве, а также лиц, занятых в социальной сфере на селе). В число лиц, работающих в сельском хозяйстве, включаются только работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств. В число лиц, занятых в социальной сфере на селе, включаются работники предприятий, организаций и учреждений народного образования, здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли и общественного питания, расположенных на территориях сельскохозяйственных предприятий.

В соответствии с п.9 Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 сентября 1992 года №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», в списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно, включались:

-работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающие на их территориях;

-лица, занятые в социальной сфере на селе (работники предприятий и организаций народного образования, здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли и общественного питания, расположенных на территориях сельскохозяйственных предприятий);

-временно отсутствующие работники (военнослужащие срочной службы, стипендиаты хозяйства и т.п.), лица, имеющие право вернуться на прежнее место работы (в случае их возвращения), и лица, уволенные с этого предприятия по сокращению численности работников после 01 января1992 года.

В соответствии с п.7 Постановления Правительства Российской Федерации от 01 февраля 1995 года №96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» на получение в собственность земельных долей имели право:

-работники сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия), в том числе уволенные из этой организации (предприятия) по сокращению численности работников после 1 января 1992 года и до момента возникновения права собственности на земельную долю в соответствии с данными Рекомендациями. В их число не включались временные, сезонные работники, а также лица, работающие по гражданско-правовым договорам, и совместители, основное место работы которых находится в другом хозяйстве;

-пенсионеры, вышедшие на пенсию в сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятии) и проживающие на ее территории, в том числе получающие пенсии по случаю потери кормильца, по инвалидности, по уходу за инвалидами и другие (…);

-пенсионеры, проживающие на территории, переданной сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятию) в результате реорганизации, но вышедшие на пенсию в том хозяйстве, в пользовании которого эти земли находились ранее;

-лица, занятые в социальной сфере на селе (работники предприятий и организаций здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли и общественного питания, образовательных учреждений, расположенных на территории сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия);

-временно отсутствующие работники сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия) - военнослужащие срочной службы, стипендиаты хозяйства, работники, направленные на повышение квалификации, лица, имеющие право вернуться в соответствии с действующим законодательством на прежнее место работы (в случае их возвращения), женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам и отпуске по уходу за ребенком (…);

-наследники лица, имевшего право на получение в собственность земельной доли, но умершего к моменту выдачи свидетельства (в течение установленного срока исковой давности).

В силу п.18 Рекомендаций по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи, одобренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 февраля 1995 года №96, моментом возникновения права собственности на земельную долю являлась дата принятия администрацией района решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия).

То есть, момент передачи земли сельхозназначения из государственной в общую долевую собственность граждан определялся принятием соответствующего постановления главой администрации района и с этого момента у гражданина возникало право собственности на земельную долю.

Из архивной справки, представленной в материалы дела по запросу суда 21 ноября 2023 года №, следует, что на основании решения Малого Совета Дмитриевского районного исполнительного комитета от 24 ноября 1992 года №66 колхоз «Звезда» Генеральшинского сельсовета Дмитриевского района Курской области реорганизован в сельскохозяйственный производственный кооператив «Звезда» (ПСХК «Звезда») (л.д.192 т.1).

Согласно выписке из протокола общего собрания СХПК «Звезда»от 07 февраля 1993 года в список лиц на получение земельного пая было включено 494 человек, в том числе: работающих в колхозе - 199 человек, пенсионеров - 270 человек, служащих - 25 человек (л.д.199 т.1).

Постановлением Главы администрации Дмитриевского района Курской области от 18 января 1995 года №8а было принято решение Дмитриевскому районному комитету по земельным ресурсам и землеустройству выдать свидетельства на право собственности на землю каждому члену колхоза сельскохозяйственного предприятия, которому земля принадлежит на праве общей, долевой и общей совместной собственности по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года №1767 с указанием площади земельной доли (пая) без выдела в натуре. 

Также данным постановлением Главы администрации Дмитриевского района Курской области был утвержден список граждан – работников и пенсионеров ПСХК «Звезда» на получение земельной доли на праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> гектара каждому, с оценкой 268,2 баллогектаров сельскохозяйственных угодий ПСХК «Звезда», находящегося в административных граница 

<

адрес> (л.д.16, л.д.191 т.1). 

На основании постановления Главы администрации Дмитриевского района Курской области от 18 января 1995 года №8а, А.. 01 февраля 1995 года было выдано свидетельство на право собственности на землю серии № №, согласно которому она приобрела право общей долевой собственности на землю по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> га. сельскохозяйственных угодий (л.д.17 т.1)

При таких обстоятельствах А. стала собственником земельной доли размером 

<

данные изъяты>. в земельном участке сельскохозяйственного назначения на территорииГенеральшинского сельсовета Дмитриевского района Курской области и это ее имущественное право входило в состав наследственной массы.

В соответствии с п.п.«е» п.5 ст.1 Закона Курской области от 26 апреля 2010 года №26-ЗКО (ред. от 10.02.2011) «О преобразовании некоторых муниципальных образований и внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области» граничащие между собой: муниципальное образование Новопершинский сельсовет Дмитриевского района Курской области, муниципальное образование Генеральшинский сельсовет Дмитриевского района Курской области и муниципальное образование Снижанский сельсовет Дмитриевского района Курской области, территории которых входят в состав Дмитриевского муниципального района Курской области были преобразованы в муниципальное образование Новопершинский сельсовет Дмитриевского района Курской области, путем объединения, не влекущего изменения границ иных муниципальных образований.

Согласно выпискам из ЕГРН представленным в материалы дела как стороной истца, так и по запросу суда, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (или 

<

данные изъяты> га.) с кадастровым №, образован из земельного участка с кадастровым №, со статусом «Актуальные, ранее учтенные», граница которого не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, в состав которого входят обособленные земельные участки с кадастровыми номерами: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., № – 

<

данные изъяты> кв.м., сведения о зарегистрированных правах А. на земельную долю отсутствуют, при этом в состав данных земельных участков входит площадь 

<

данные изъяты> кв.м.(л.д.19-22, л.д.92-100, л.д.101-107, л.д.108-144 т.1). 

Согласно справке № от 17 января 2023 года, выданной Администрацией Новопершинского сельсовета Дмитриевского района Курской области, земельная доля, площадью 

<

данные изъяты> га., принадлежащая А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании свидетельства на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, выданного 01 февраля 1995 года, не вошла в список невостребованных земельных долей, расположенных в границах СХПК «Звезда» на территории Новопершинского сельсовета Дмитриевского района Курской области (л.д.18 т.1).

В виду того, что супруг А. – (дедушка истца) Д. умер 12 августа 1985 года, наследниками первой очереди по закону к имуществу умершей 17 января 2011 года А. (бабушки истца) являлись ее дети: М., В., Л. и Р.. М., Л. и Р. в установленный законом срок не обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства. Однако к нотариусу Дмитриевского нотариального округа Курской области с заявлением о принятии наследства умершей А. обратился В., и 19 июля 2011 года ему было выдано свидетельство о праве на наследство по закону в отношении имущества состоящего из права на денежный вклад, открытый в ОАО «Сбербанк России» с причитающимися процентами, что подтверждается материалами наследственного дела №, представленного по запросу суда нотариусом Дмитриевского нотариального округа Курской области 10 ноября 2023 года № (л.д.163, л.д.148-158 т.1)

Установив, что отец истца В. после смерти матери принял часть наследства, являлся единственным наследником первой очереди по закону, принявшим наследство после смерти А., поскольку М., Л. и Р. относительно наследства матери требований не заявили, суд приходит к выводу, что В.. принял в порядке наследования по закону и право на земельную долю размером 

<

данные изъяты> га. в земельном участке с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящемся по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, он считается собственником данного наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

12 июня 2022 года отец истца - В. умер в г.Железногорск Курской области, о чем Отделом ЗАГС Администрации Железногорского района Курской области 15 июня 2022 года была произведена запись акта о смерти №, что подтверждается копией свидетельства о смерти представленной в материалы дела (л.д.13 т.1).

Наследником первой очереди по закону к имуществу В. являлся его сын ФИО1, который в установленный законом срок обратился к нотариусу Железногорского нотариального округа Курской области ФИО3 и 14 декабря 2022 года, а также 27 декабря 2022 года истцу были выданы свидетельства о праве на наследство по закону в отношении имущества, состоящего из: гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым №; автомобиля марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №; прав на денежные средства, находящиеся на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк», с причитающимися процентами, индексациями, компенсациями, недополученных выплат в связи со смертью; земельного участка из земель населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым №, принадлежащего на праве собственности А., умершей 17 января 2011 года, наследником которой был В., принявший наследство, но не оформивший свои наследственные права, что подтверждается материалами наследственного дела №, представленного по запросу суда нотариусом Железногорского нотариального округа Курской области 13 ноября 2023 года № (л.д.166-187 т.1).

Установив, что ФИО1 после смерти отца принял часть наследства, является единственным наследником первой очереди по закону к имуществу В., суд приходит к выводу, что ФИО1 принял в порядке наследования по закону и право на земельную долю размером 

<

данные изъяты> га. в земельном участке с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящемся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности А., умершей 17 января 2011 года, наследником которой был отец истца В., принявший наследство, но не оформивший свои наследственные права, в связи с чем, требования ФИО1 суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Разрешая вопрос о судебных расходах в соответствии со ст.98 ГПК РФ, суд, учитывая, что Администрация Новопершинского сельсовета Дмитриевского района Курской области, Администрация Дмитриевского района Курской области, а также Министерство имущества Курской области, являются надлежащими (хотя и номинальными) ответчиками по делу, а также отсутствие спора и правопритязаний с их стороны на спорный объект недвижимости, суд приходит к выводу, что судебные расходы, связанные с уплатой истцом государственной пошлины в размере 500 рублей 00 копеек, не подлежат возложению на ответчиков и взысканию в пользу ФИО1. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.198,199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Администрации Новопершинского сельсовета Дмитриевского района Курской области, Администраци Дмитриевского района Курской области, Министерству имущества Курской области о признании права собственности на объект недвижимого имущества в порядке наследования по закону удовлетворить полном объеме.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>), право общей долевой собственности на земельную долю, площадью 

<

данные изъяты> га., земельного участка, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым № (Единое землепользование), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти В., последовавшей 12 июня 2022 года.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Курский областной суд через Дмитриевский районный суд Курской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме (16 января 2024 года).

Председательствующий судья: